АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   20.12.2023 № 1115

Об утверждении Положения о городском

конкурсе научных работ молодых ученых

научных организаций городского округа

Троицк в городе Москве

 В рамках реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа

Троицк в городе Москве на период  до 2032 года  с целью  повышения имиджа городского округа

Троицк как наукограда Российской Федерации, поддержания творческой активности молодых

ученых в проведении научных исследований и популяризации науки администрация городского

округа Троицк

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Утвердить Положение о городском конкурсе научных работ молодых ученых научных

организаций городского округа Троицк в городе Москве (приложение).

 2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации   Бобылёва А.В.

Глава городского округа Троицк                 В.Е. Дудочкин

Приложение

к постановлению администрации

городского округа Троицк

в городе Москве

от 20.12.2023 № 1115

Положение

о городском конкурсе научных работ молодых ученых

научных организаций городского округа Троицк в городе Москве

Городской конкурс научных работ молодых ученых (далее – Конкурс)

является мерой поощрения молодых ученых, работающих в научных организациях

или их обособленных подразделениях, расположенных на территории городского

округа Троицк в городе Москве (далее – Научные организации), достигших

значительных результатов в научно-исследовательской деятельности.

1. Цели и задачи Конкурса

1.1. Цель Конкурса: поддержка творческой активности молодых ученых в

проведении научных исследований и повышения имиджа городского округа

Троицк в городе Москве как наукограда Российской Федерации.

1.2. Задачи Конкурса:

1.2.1. Оценка достижений молодых ученых, вносящих вклад в развитие

научных знаний, отличающихся оригинальностью в постановке и решении

научных задач;

1.2.2. Развитие способности молодых ученых к ясному, научно-

обоснованному изложению достижений;

1.2.3. Знакомство молодых ученых с работами, выполненными в Научных

организациях, по разным направлениям исследований и установление творческих

контактов между участниками Конкурса;

1.2.4. Содействие профессиональному росту молодых ученых;

1.2.5. Популяризация науки.

1.3. Конкурс проводится администрацией городского округа Троицк в

городе Москве совместно с Научно-техническим советом городского округа

Троицк в городе Москве (далее – НТС).

1.4. Даты проведения Конкурса, в том числе сроки приема заявок,

утверждаются постановлением администрации городского округа Троицк в городе

Москве. Информация о сроках проведения Конкурса публикуется в средствах

массовой информации не позднее, чем за 15 календарных дней до начала приема

заявок.

2. Порядок выдвижения участников Конкурса

2.1. Участие в Конкурсе вправе принимать молодые ученые до 35 лет

включительно на дату окончания приема заявок независимо от наличия ученой

степени, работающие в Научных организациях по основному месту работы (далее-

участник). Один участник может представить на Конкурс только одну конкурсную

работу.

2.2. На Конкурс принимаются научные работы, разработки для научных

исследований, методик, технологий и новых материалов, выполненные в Научных

организациях за последние 3 (три) года, за исключением:

2.2.1. Работ по специальным тематикам, содержащих служебную или

коммерческую тайну;

2.2.2. Диссертаций (при этом научные работы (статьи, отчеты или

препринты), вошедшие в диссертацию, могут участвовать в Конкурсе);

2.2.3. Работ, удостоенных федеральных и региональных премий для молодых

ученых до подачи заявки для участия в конкурсе.

2.3. Научные работы представляются на Конкурс участником-автором

работы по рекомендации ученого совета Научной организации. Научная

организация может выдвинуть неограниченное количество участников.

2.4. Для участия в Конкурсе участник представляет заявку (Приложение1 к

настоящему Положению), содержащую:

2.4.1. Сведения об участнике: фамилия, имя, отчество, дата рождения,

телефон, адрес электронной почты, место работы и должность, ученая степень (при

наличии);

2.4.2. Согласие на обработку персональных данных;

2.4.3. Название конкурсной работы;

2.4.4. Авторскую аннотацию конкурсной работы объемом до 5 (пяти)

страниц с приложением (при наличии) научно-технических отчетов, препринтов,

статей, книг и т.д.;

2.4.5. Рекомендательное письмо ученого совета Научной организации о

значимости конкурсной работы объемом до 1 (одной) страницы.

2.5. Документы, указанные в п.2.4, направляются в организационный

комитет Конкурса по электронной почте: nauk-otdel@yandex.ru или

предоставляются лично по адресу: г. Москва, г. Троицк, ул. Юбилейная, д.3,

кабинет 123 – отдел развития наукограда, инноваций и международных

отношений.

2.6. Состав организационного комитета Конкурса утверждается

постановлением администрации городского округа Троицк в городе Москве.

2.7. Организационный комитет Конкурса:

2.7.1. Проверяет и отбирает заявки участников, отвечающие требованиям

Конкурса, установленным в разделе 2 настоящего Положения;

2.7.2.  Составляет общий список участников Конкурса;

        2.7.3. В десятидневный срок после окончания приема документов уведомляет

каждого участника Конкурса по электронной почте о его допуске или недопуске к

отборочному этапу. В случае отказа в допуске работы к отборочному этапу

участнику сообщается причина недопуска;

        2.7.4. Составляет рейтинговый список участников Конкурса по итогам

отборочного этапа.

2.8. Участнику может быть отказано в приеме документов для участия в

Конкурсе в случае:

2.8.2. Несвоевременного представления конкурсной заявки в

организационный комитет Конкурса;

2.8.3. Несоответствия участника или его заявки предъявляемым требованиям.

mailto:nauk-otdel@yandex.ru

2.9. Участник Конкурса вправе отказаться от участия в Конкурсе на любом

из этапов Конкурса.

3. Эксперты и Жюри Конкурса

3.1. Рассмотрение и оценку конкурсных работ в ходе отборочного этапа

Конкурса проводят Эксперты, назначаемые на заседании НТС из числа членов

НТС и/или иных работников Научных организаций – специалистов в конкретных

областях. На каждую конкурсную работу назначаются 3 (три) Эксперта.

Голосование по назначению Экспертов считается состоявшимся, если в нем

приняли участие более 50% членов НТС путем личного присутствия или

посредством видеоконференцсвязи (далее - ВКС).

3.2. Рассмотрение и оценку конкурсных работ в ходе финального этапа

Конкурса проводит Жюри, которое избирается после окончания приема

конкурсных заявок на заседании НТС и составляет не менее 5 и не более 7 человек.

В состав Жюри могут входить члены НТС и представители общественных,

научных и инновационных организаций городского округа Троицк в городе

Москве. Голосование по избранию Жюри считается состоявшимся, если в нем

приняли участие более 50% членов НТС путем личного присутствия или

посредством ВКС.

3.3. Научные руководители участников Конкурса не могут входить в состав

Экспертов и Жюри.

3.4. Эксперты и Жюри имеют право:

3.4.1. Запрашивать дополнительные материалы, более полно раскрывающие

содержание конкурсной работы, ее результаты и значимость;

3.4.2. Направлять материалы на дополнительную экспертизу ученым и

специалистам Научных организаций.

4. Этапы и критерии Конкурса

4.1. Рассмотрение конкурсных работ проходит в два этапа: отборочный и

финальный.

4.2. Отборочный этап Конкурса проходит заочно.

4.3. В ходе отборочного этапа Конкурса:

4.3.1. Организационный комитет Конкурса представляет в НТС список

конкурсных работ;

4.3.2. НТС назначает Экспертов в порядке, предусмотренном п. 3.1

настоящего Положения;

4.3.3. Эксперты изучают конкурсные работы и выставляют баллы от 0 до 10

по каждому критерию отборочного этапа Конкурса.

4.4. Критерии отборочного этапа Конкурса:

4.4.1. Научная значимость конкурсной работы;

4.4.2. Новизна и оригинальность в постановке и решении научных и научно-

прикладных задач;

4.4.3. Личный вклад участника Конкурса;

4.4.4. Содержательность и обоснованность выводов;

4.4.5. Полученные патенты, публикации по теме конкурсной работы.

4.5. По сумме баллов отборочного этапа составляется рейтинговый список

участников Конкурса.

4.6. Первые 10 участников Конкурса, получивших наибольшее количество

баллов, участвуют в финальном этапе Конкурса (далее – финалисты Конкурса).

4.7. Утверждение списка финалистов Конкурса проходит на заседании

НТС.

4.8. Финальный этап Конкурса проходит очно в форме городской

конференции.

4.9. Члены Жюри заслушивают выступления финалистов Конкурса по

конкурсным работам.

4.10. Финалист Конкурса в течение 10 минут должен представить основные

положения конкурсной работы в виде презентации, быть готовым к ответу на

вопросы членов Жюри.

4.11. Жюри оценивает выступления финалистов Конкурса в соответствии с

критериями финального этапа Конкурса.

4.12. Критерии финального этапа Конкурса, по каждому из которых

выставляется численный балл от 0 до 10:

4.12.1. Научная значимость конкурсной работы;

4.12.2. Качество презентации;

4.12.3. Структура, четкость и логичность изложения информации;

4.12.4. Полнота ответов на вопросы Жюри.

4.13. Оценка каждой конкурсной работы по итогам финального этапа

Конкурса складывается из баллов по всем оцениваемым критериям.

4.14. Итоговая оценка научной работы рассчитывается как сумма баллов,

выставленных конкурсной работе по результатам отборочного и финального

этапов Конкурса.

4.15. По результатам Конкурса присуждается одно первое место, одно

второе место и одно третье место. Первое место присуждается участнику

Конкурса, набравшему наибольшее количество баллов в итоговой оценке работы.

В случае равного количества баллов победитель определяется по количеству

набранных баллов финального этапа Конкурса.

4.16. Жюри выносит решение по определению победителей и составляет

протокол с указанием результатов Конкурса. Протокол подписывается всеми

членами Жюри.

5. Объявление победителей и порядок награждения

5.1. Результаты Конкурса объявляются в день проведения финального

этапа Конкурса на городской конференции.

5.2. Всем участникам финального этапа Конкурса вручаются памятные

дипломы, призерам Конкурса - ценные призы.

5.3. Итоги проведения Конкурса размещаются на официальном сайте

администрации городского округа Троицк и в средствах массовой информации

городского округа Троицк в течение недели после дня проведения финального

этапа Конкурса.

5.4. Оспаривание (апелляция) результатов Конкурса не предусмотрено.

Приложение1

к положению о городском конкурсе

научных работ молодых ученых

научных организаций городского

округа Троицк в городе Москве

Заявка участника городского конкурса научных работ молодых ученых

Сведения об авторе:

ФИО (полностью)

Дата рождения

Данные об образовании

Ученая степень (при наличии)

Место работы, должность

Контактный телефон, e-mail

Публикации по теме работы

Название конкурсной работы

Личный вклад автора в исследования

Сведения о научном руководителе:

ФИО (полностью)

Ученая степень (при наличии)

Место работы, должность

Контактный телефон, e-mail

Дата                                                                                                                         подпись